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前　　言

本文件按照 GB/T 1.1—2020《标准化工作导则　第 1 部分：标准化文件的结构和起草规则》的规

定起草。

请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。

本文件由北京软件和信息服务业协会提出并归口。  
本文件起草单位：北京软件和信息服务业协会、东华软件股份公司、北京东华合创科技有限公司、

北京中科汇联科技股份有限公司、北京健康有益科技有限公司、北京康健数字化健康管理研究院、安图

特（北京）科技有限公司、博韩伟业（北京）科技有限公司、北京大数元科技发展有限公司、北京鼎兴达信

息科技股份有限公司、北京广通优云科技股份有限公司、航天宏图信息技术股份有限公司、北京恒华伟

业科技股份有限公司、北京久其软件股份有限公司、北京聚通达科技股份有限公司、北京开普云信息科

技有限公司、北京乐码仕智能科技有限公司、理工全盛（北京）科技有限公司、北京农信互联科技集团有

限公司、普华和诚（北京）信息有限公司、软星科技（北京）有限公司、北京神州泰岳软件股份有限公司、

北京数码大方科技股份有限公司、北京旋极信息技术股份有限公司、北京亿华通科技股份有限公司、

北京中宏立达科技发展有限公司、北京中煤时代科技发展有限公司、北京中亦安图科技股份有限公司、

紫光软件系统有限公司、博康智能信息技术有限公司、北京博超时代软件有限公司、北京国研网信息股份

有限公司、联动优势科技有限公司、北京四方继保自动化股份有限公司、北京智冶互联科技有限公司。

本文件主要起草人：龙飞、张磊、赵丽萍、刘涛、宋林娜、张慧、张海静、游世学、李宇欣、李斯琦、李俊卿、

裘实、徐峰、孙瀚、张彦英、白朝雷、王长勇、陈国强、罗华丽、周乔乔、杨亚楠、王宇翔、李雪莲、陈显龙、

张晓飞、侯战斌、严妍、李沙、叶方全、吕盛、潘哲信、曹庆恒、刘佳、冒大卫、邹小慧、冯少辉、梁琭、陈庆妍、

赵兴旺、刁华、冯雨、冷劲、高杨、宋超、耿燕、刘双、黄占春、李侠、秦红霞、赵宏博。
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软件和信息服务业诚信企业评估规范

1　范围  

本文件规定了软件和信息服务业诚信企业评估要求，评估的程序要求，以及评估机构的要求。

本文件适用于：

——从事软件和信息服务业的企业或机构，需要建立评估体系或评价自身能力时；

——软件和信息服务业行业协会或第三方评估组织受托开展软件和信息服务业诚信企业评估时；

——需要软件和信息服务业服务的需方评价和选择供方时；

——政府相关管理部门、投融资机构等，需要对软件和信息服务业诚信企业评估进行事中、事后监

管核查时；

——其他需要应用的场合。

2　规范性引用文件  

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文

件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于

本文件。

T/BSIA 002—2021　软件企业评估规范

3　术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

3.1
软件和信息服务业企业　software and information service enterprise
从事软件产品开发销售及相关信息技术服务，以计算机软件开发生产、系统集成、应用服务和其他

相应技术服务为其主要经营业务和经营收入来源的企业。

3.2
诚信　integrity
个人和（或）组织诚实守信的行为与规范，包括在从业活动中承诺与行为的一致性。

[来源：GB/T 31880—2015，3.2]
3.3

软件和信息服务业诚信企业评估　evaluation of software and information service industry integrity 
enterprise

依据本文件，对软件和信息服务业诚信企业的符合性评估。  

4　评估要求

4.1　基本条件

软件和信息服务业诚信企业评估基本条件如下：

1
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——遵守国家和北京市法律法规和政策规定，符合法定资质、行政许可、强制性标准和强制性认证

等要求，依法诚信经营，生产经营状况良好；

——在北京市市场监督管理部门依法注册，从事软件和信息服务业相关业务的企业，持续经营一

年以上；

——北京软件和信息服务业协会会员企业；

——自愿申报，签署诚信经营承诺书，遵守本活动各项规则；

——注重自身诚信建设，具有健全的信用管理制度和财务制度，模范遵守职业道德和行业准则，恪

守劳动合同，保障职工合法权益；

——企业及法定代表人在市场监督、税务、商务、环保、民政、海关、金融、保险、劳动保障等部门近

三年无严重失信行为记录；

——热心社会公益事业，勇于承担社会责任，积极参与社会信用体系建设和精神文明创建活动，企

业员工具有良好的诚信意识，自觉维护企业诚信形象。

4.2　否决条件  

软件和信息服务业诚信企业评估否决条件如下：

——在国家或北京市产品质量监督抽查中，出现产品质量不合格的；

——近三年内发生重大投诉经查属实的；

——被人民法院列入失信被执行人名单的；

——被税务部门评定为纳税信用等级 D 级的；

——在国家金融信用信息基础数据库中存在不良信用记录的；

——近三年受到相关部门行政处罚或行为被认定为情节恶劣、后果严重、影响较大的；

——存在国家法律法规和政策制度规定的其他严重失信行为的。

4.3　软件和信息服务业诚信企业评估指标

软件和信息服务业诚信企业评估指标见表 1。

表 1　软件和信息服务业诚信企业评估指标

1.行业指标

2.企业基本情况

3.企业管理水平

1.1 软件企业属性

2.1 企业规章制度

2.2 企业创新

3.1 质量管理

按照 T/BSIA 002—2021 的规定，通过软件企业评估，或符合

软件企业评估标准中对收入、研发、人员等指标要求

信用管理、财务管理、质量管理、合同管理、劳动管理、安全管

理、售后管理七类管理制度均建立的，本项满分；每缺少一类

扣减 0.5 分

拥有自主知识产权（专利、著作权等）的达到 10 项的，本项满

分；不足 10 项的扣 1 分，没有自主知识产权的，本项不得分

评价期内在国家或北京市产品质量监督抽查中，没有不合格

记录的，本项满分

建立了良好的质量管理体系并有效运行，包括但不限于

ISO 9001/ISO 14000/ISO 45001/ISO 20000/ISO 27001/研
发能力成熟度模型（CMMI）/数据管理能力成熟度评估模型

（DCMM）获得以上任意一项的得 1 分，每增加一项加 1 分，加

至满分为止

20

3

5

3

3

一级指标 二级指标 打分规则 分值
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4.企业诚信表现

3.2 安全管理

3.3 财务管理

3.4 风险管理

4.1 公共信用记录

4.2 金融信用记录

4.3 诚信记录

4.4 社会公益或慈善

4.5 维护职工权益

根据政府有关部门记录，评价期内未发生安全违法行为的，本

项满分；有警告、罚款记录的，每次扣减 2 分，扣完为止

具有完整真实的资产负债表、损益表、现金流量表得  2 分；没

有的，本项不得分

评价期内建立且持续运行和企业发展相适应的风险管理制

度，本项满分；未建立的，本项不得分

评价期内未出现败诉的本项满分，出现一次败诉的每次扣  1 
分，扣完为止；出现败诉且不履行的本项不得分

根据消费者协会记录，评价期内有经查实的侵犯消费者利益

的行为，每次扣减 2 分，扣完为止；无记录的，本项满分

上年度被税务部门评定为纳税信用 A 级的，本项满分；纳税信

用等级为 B 级或 M 级的本项得 2 分；纳税信用等级为  C 级的

本项得 1 分

所获荣誉按等级划分由高至低依次为省部级及以上（含国家

级、自治区、直辖市，下同）、地市级、行业级（行业协会）。评价

期内获得的荣誉级别最高为省部级及以上的，本项满分；最高

为地市级的，本项 3 分；最高为行业级的，本项 1 分；各类荣誉

均未获得的，本项不得分。各级别荣誉不计数量，不累加

评价期内人民银行企业信用报告中存在不良记录的，每笔扣

减  2 分，扣完为止；无不良记录的，本项满分

按要求签署提交诚信经营承诺书的，本项满分；未签署提交

的，本项不得分

合同履约率达到 100% 的，本项满分；合同履约率达到 90% 的

本项 4 分；合同履约率达到 80% 的，本项 3 分；合同履约率达

到 70% 的，本项 2 分，合同履约率达到 60% 的，本项 1 分，合同

履约率低于 60% 的，本项不得分（履约合同数/签约合同数×
100%）

评价期内建立了履行社会责任机制并开展此类活动的，本项

满分；建立了履行社会责任机制但未开展此类活动的（或未建

立机制但组织了此类活动的），扣 2 分；未建立履行社会责任

机制且无此类活动，本项不得分

评价期内因拖欠工资被法院判决败诉的，每次扣减 2 分，累计

扣完为止；无此类信息或经法院判决企业胜诉的，本项满分

评价期内与全体员工签订劳动（劳务）合同的本项满分；出现

与员工未签订劳动（劳务）合同的，本项不得分

评价期内因未给员工办理或未足额办理社会保障，被法院判

决败诉的，每次扣减 2 分；达到三次的，本项为 0 分

3

2

2

6

6

4

5

6

2

5

4

6

5

6

3.企业管理水平

表 1　软件和信息服务业诚信企业评估指标(续)

一级指标 二级指标 打分规则 分值
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总计

4.6 公共安全

评价期内没有发生因企业全部或主要原因而导致的社会群体

性事件的（以有关部门记录或媒体报道为准），本项满分；有此

类事件的（以有关部门记录或媒体报道为准），本项 0 分

评价期内没有发生因企业全部或主要原因而导致的其他危及

公共安全的事件或事故的（以有关部门记录或媒体报道为

准），本项满分；有此类事件或事故的（以有关部门记录或媒体

报道为准），本项 0 分

2

2

100

4.企业诚信表现

表 1　软件和信息服务业诚信企业评估指标(续)

一级指标 二级指标 打分规则 分值

5　评估程序

各申报企业通过软件和信息服务业诚信企业评估系统自主填报相关申报信息。  
——企业如实填写《软件和信息服务业诚信企业评估申请表》并提供有关证实、说明性材料，协

会组织有关行业专家对企业申报资料进行初审，按照评估指标体系，得分 60 分以上的推荐

征信。

——协会将完整的企业申报资料、各类信用信息，以及协会在行业监管工作中所记录的企业信用

信息，一并交由所确定的征信机构进行整理、比对、核实，并由征信机构补充采集企业其他方

面的信用信息，在此基础上出具企业征信报告。

——协会根据征信报告，对申报企业进行复核，确定公示名单，并在协会官网上向社会公示，接受

社会监督，公示期为 7 天。

——对于在公示期内有异议的企业，由协会根据异议内容及相关要求，对企业进行重新审核。经

重新审核，确属一票否决情形的企业，将不再继续参加行业自律信用评估活动。

6　评估材料  

企业申请软件和信息服务业诚信企业评估时，应提交表 2 规定的评估材料。

表 2　评估材料

1 

2 

3

4

5

6

软件和信息服务业诚信企业评估申请表  

企业法人营业执照副本

诚信经营承诺书（见附录 A）

企业规章制度

自主知识产权（专利、著作权等）证明

质量管理体系证书（包括但不限于  ISO 9001/ISO 14000/
ISO 45001/ISO 20000/ISO 27001）

1 

1 

1

1

1

1

初审通过后导出，按表中要求盖章签字、

扫描，将电子版报送协会秘书处

扫描件上传

扫描件上传

扫描件上传

扫描件上传

扫描件上传

序号 提交材料名称 份数 要求

4
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7

8

9

10

11

12

13

14

经具有国家法定资质的中介机构鉴证的企业申请评估

上一年度的财审报告（至少包含资产负债表、损益表、现

金流量表。考虑证监会要求上市公司及下述企业对外

信息披露管理要求及年审报告时间匹配度等问题。如

无法提供企业年度财审报告，请提供所得税纳税申报

表，加盖公章）

风险管理制度

上年度税务部门评定的纳税信用等级证明

荣誉证书

人民银行企业信用报告或相关证明文件

合同履约率声明（见附录 B）

社会公益或慈善活动证明文件（活动截图、新闻等，包含

参与母公司的公益和慈善活动证明）

评估过程中涉及的其他资料

1

1

1

1

1

1

1

1

扫描件上传

扫描件上传

扫描件上传

扫描件上传

扫描件上传

扫描件上传

扫描件上传

扫描件上传

表 2　评估材料（续）

序号 提交材料名称 份数 要求

7　评估结果

7.1　评估结果管理

按照企业填写的申请表逐项评估。若对所评材料真实性产生疑问，可要求企业补充说明，暂缓评

估，具体如下： 
a） 若所评企业，全部符合第 4 章规定的要求，则评估结果为“通过”，并出具评估结果证明； 
b） 若所评企业，存在一项不符合第 4 章规定的要求，则评估结果为“不通过”，退回整改，符合要

求后出具评估结果证明； 
c） 评估结论有效期为一年，期满需要参加年度复评。  

7.2　评估结果应用  

评估结果可作为如下证明：

a） 软件和信息服务业企业以此表明软件和信息服务业诚信企业评估的一项证明； 
b） 可供政府相关部门，在事中、事后监管的一项参考； 
c） 其他相关用途的证明。  

8　评估机构  

8.1　北京软件和信息服务协会负责本文件的立项、审查、发布及管理。

8.2　北京软件和信息服务业协会负责本文件的宣贯、培训和评估工作。

8.3　北京软件和信息服务业协会应具备如下评估工作开展条件：
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——建立线上评估系统；

——制定规范化的评估流程；

——搭建评估专家库；

——具有专业的评估工作人员，不少于 5 名。
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附　录　A

（资料性）
诚信经营承诺书

诚信经营承诺书

为加强诚信自律，共建“信用北京”，进一步优化营商环境，本单位郑重作出公开承诺：

一、本单位所提供的信用信息合法、真实、准确、有效，并对所提供的资料真实性负责。

二、严格遵守国家和本市的法律法规和政策规定，依法经营，自觉维护市场经营活动正常秩序，不

违背社会公德，规范管理，强化自律，诚实守信，不造假售假，不失信。

三、自愿接受行政执法部门的依法检查，如发生违法违规行为，接受行政执法部门给予的行政处

罚，并依法承担赔偿责任和刑事责任。

四、依法纳税，自觉参加各类公益活动，积极履行社会责任。

五、遵循公平、公开、公正的竞争原则，与同行保持良好的竞争与合作，不搞不正当竞争。

六、严格履行承诺，信守合同，不欺诈、哄骗和损害消费者利益。

七、加强单位管理，做好教育培训工作，培育诚信经营和积极向上的单位文化。

八、本单位法定人代表、董事、监事、高管自觉维护良好的个人信用记录。

九、自觉接受政府部门、行业组织、社会公众、新闻媒体的监督。

十、同意将本承诺书在北京市诚信自律公共服务平台等网站进行公示，自愿接受社会的监督。  

如违反以上承诺，本单位自愿承担相应责任，并接受相应惩戒措施。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  承  诺  单  位（盖章）：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  法定代表人（签字）：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　月　  日
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附　录　B

（资料性）
合同履约率声明

合同履约率声明

我公司自　　年　月　日至　年　  月　日期间，共签订项目合同　  份，截至目前，已履行完毕的

合同　份，尚在执行中的合同　  份。经统计，实际合同履约率为　%，履行完毕的合同均有验收报告

或客户满意度反馈表。

特此说明。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　声明单位（盖章）：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　  月　  日
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