



团 体 标 准

T/BSIA 004—2022

软件和信息服务业诚信企业评估规范

Specification for evaluation of software and information service industry
integrity enterprise

2022-10-20 发布

2022-10-21 实施

北京软件和信息服务业协会 发布
中国标准出版社 出版

目 次

前言	III
1 范围	1
2 规范性引用文件	1
3 术语和定义	1
4 评估要求	1
4.1 基本条件	1
4.2 否决条件	2
4.3 软件和信息服务业诚信企业评估指标	2
5 评估程序	4
6 评估材料	4
7 评估结果	5
7.1 评估结果管理	5
7.2 评估结果应用	5
8 评估机构	5
附录 A (资料性) 诚信经营承诺书	7
附录 B (资料性) 合同履行率声明	8
参考文献	9

前 言

本文件按照 GB/T 1.1—2020《标准化工作导则 第 1 部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。

请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。

本文件由北京软件和信息服务业协会提出并归口。

本文件起草单位：北京软件和信息服务业协会、东华软件股份公司、北京东华合创科技有限公司、北京中科汇联科技股份有限公司、北京健康有益科技有限公司、北京康健数字化健康管理研究院、安图特(北京)科技有限公司、博韩伟业(北京)科技有限公司、北京大数元科技发展有限公司、北京鼎兴达信息科技股份有限公司、北京广通优云科技股份有限公司、航天宏图信息技术股份有限公司、北京恒华伟业科技股份有限公司、北京久其软件股份有限公司、北京聚通达科技股份有限公司、北京开普云信息科技有限公司、北京乐码仕智能科技有限公司、理工全盛(北京)科技有限公司、北京农信互联科技集团有限公司、普华和诚(北京)信息有限公司、软星科技(北京)有限公司、北京神州泰岳软件股份有限公司、北京数码大方科技股份有限公司、北京旋极信息技术股份有限公司、北京亿华通科技股份有限公司、北京中宏立达科技发展有限公司、北京中煤时代科技发展有限公司、北京中亦安图科技股份有限公司、紫光软件系统有限公司、博康智能信息技术有限公司、北京博超时代软件有限公司、北京国研网信息股份有限公司、联动优势科技有限公司、北京四方继保自动化股份有限公司、北京智冶互联科技有限公司。

本文件主要起草人：龙飞、张磊、赵丽萍、刘涛、宋林娜、张慧、张海静、游世学、李宇欣、李斯琦、李俊卿、裘实、徐峰、孙瀚、张彦英、白朝雷、王长勇、陈国强、罗华丽、周乔乔、杨亚楠、王宇翔、李雪莲、陈显龙、张晓飞、侯战斌、严妍、李沙、叶方全、吕盛、潘哲信、曹庆恒、刘佳、冒大卫、邹小慧、冯少辉、梁瑛、陈庆妍、赵兴旺、刁华、冯雨、冷劲、高杨、宋超、耿燕、刘双、黄占春、李侠、秦红霞、赵宏博。

软件和信息服务业诚信企业评估规范

1 范围

本文件规定了软件和信息服务业诚信企业评估要求,评估的程序要求,以及评估机构的要求。

本文件适用于:

- 从事软件和信息服务业的企业或机构,需要建立评估体系或评价自身能力时;
- 软件和信息服务业行业协会或第三方评估组织受托开展软件和信息服务业诚信企业评估时;
- 需要软件和信息服务业服务的需方评价和选择供方时;
- 政府相关管理部门、投融资机构等,需要对软件和信息服务业诚信企业评估进行事中、事后监管核查时;
- 其他需要应用的场合。

2 规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中,注日期的引用文件,仅该日期对应的版本适用于本文件;不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于本文件。

T/BSIA 002—2021 软件企业评估规范

3 术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

3.1

软件和信息服务业企业 software and information service enterprise

从事软件产品开发销售及相关信息技术服务,以计算机软件开发生产、系统集成、应用服务和其他相应技术服务为其主要经营业务和经营收入来源的企业。

3.2

诚信 integrity

个人和(或)组织诚实守信的行为与规范,包括在从业活动中承诺与行为的一致性。

[来源:GB/T 31880—2015,3.2]

3.3

软件和信息服务业诚信企业评估 evaluation of software and information service industry integrity enterprise

依据本文件,对软件和信息服务业诚信企业的符合性评估。

4 评估要求

4.1 基本条件

软件和信息服务业诚信企业评估基本条件如下:

- 遵守国家和北京市法律法规和政策规定,符合法定资质、行政许可、强制性标准和强制性认证等要求,依法诚信经营,生产经营状况良好;
- 在北京市市场监督管理部门依法注册,从事软件和信息服务业相关业务的企业,持续经营一年以上;
- 北京软件和信息服务业协会会员企业;
- 自愿申报,签署诚信经营承诺书,遵守本活动各项规则;
- 注重自身诚信建设,具有健全的信用管理制度和财务制度,模范遵守职业道德和行业准则,恪守劳动合同,保障职工合法权益;
- 企业及法定代表人在市场监督、税务、商务、环保、民政、海关、金融、保险、劳动保障等部门近三年无严重失信行为记录;
- 热心社会公益事业,勇于承担社会责任,积极参与社会信用体系建设和精神文明创建活动,企业员工具有良好的诚信意识,自觉维护企业诚信形象。

4.2 否决条件

软件和信息服务业诚信企业评估否决条件如下:

- 在国家或北京市产品质量监督抽查中,出现产品质量不合格的;
- 近三年内发生重大投诉经查属实的;
- 被人民法院列入失信被执行人名单的;
- 被税务部门评定为纳税信用等级 D 级的;
- 在国家金融信用信息基础数据库中不存在不良信用记录的;
- 近三年受到相关部门行政处罚或行为被认定为情节恶劣、后果严重、影响较大的;
- 存在国家法律法规和政策制度规定的其他严重失信行为的。

4.3 软件和信息服务业诚信企业评估指标

软件和信息服务业诚信企业评估指标见表 1。

表 1 软件和信息服务业诚信企业评估指标

一级指标	二级指标	打分规则	分值
1.行业指标	1.1 软件企业属性	按照 T/BSIA 002—2021 的规定,通过软件企业评估,或符合软件企业评估标准中对收入、研发、人员等指标要求	20
2.企业基本情况	2.1 企业规章制度	信用管理、财务管理、质量管理、合同管理、劳动管理、安全管理、售后管理七类管理制度均建立的,本项满分;每缺少一类扣减 0.5 分	3
	2.2 企业创新	拥有自主知识产权(专利、著作权等)的达到 10 项的,本项满分;不足 10 项的扣 1 分,没有自主知识产权的,本项不得分	5
3.企业管理水平	3.1 质量管理	评价期内在国家或北京市产品质量监督抽查中,没有不合格记录的,本项满分	3
		建立了良好的质量管理体系并有效运行,包括但不限于 ISO 9001/ISO 14000/ISO 45001/ISO 20000/ISO 27001/研发能力成熟度模型(CMMI)/数据管理能力成熟度评估模型(DCMM)获得以上任意一项的得 1 分,每增加一项加 1 分,加至满分为止	3

表 1 软件和信息服务业诚信企业评估指标(续)

一级指标	二级指标	打分规则	分值
3. 企业管理水平	3.2 安全管理	根据政府有关部门记录,评价期内未发生安全违法行为的,本项满分;有警告、罚款记录的,每次扣减2分,扣完为止	3
	3.3 财务管理	具有完整真实的资产负债表、损益表、现金流量表得2分;没有的,本项不得分	2
	3.4 风险管理	评价期内建立且持续运行和企业发展相适应的风险管理制度,本项满分;未建立的,本项不得分	2
4. 企业诚信表现	4.1 公共信用记录	评价期内未出现败诉的本项满分,出现一次败诉的每次扣1分,扣完为止;出现败诉且不履行的本项不得分	6
		根据消费者协会记录,评价期内有经查实的侵犯消费者利益的行为,每次扣减2分,扣完为止;无记录的,本项满分	6
		上年度被税务部门评定为纳税信用A级的,本项满分;纳税信用等级为B级或M级的本项得2分;纳税信用等级为C级的本项得1分	4
		所获荣誉按等级划分由高至低依次为省部级及以上(含国家级、自治区、直辖市,下同)、地市级、行业级(行业协会)。评价期内获得的荣誉级别最高为省部级及以上的,本项满分;最高为地市级的,本项3分;最高为行业级的,本项1分;各类荣誉均未获得的,本项不得分。各级别荣誉不计数量,不累加	5
	4.2 金融信用记录	评价期内人民银行企业信用报告中存在不良记录的,每笔扣减2分,扣完为止;无不良记录的,本项满分	6
	4.3 诚信记录	按要求签署提交诚信经营承诺书的,本项满分;未签署提交的,本项不得分	2
		合同履行率达到100%的,本项满分;合同履行率达到90%的本项4分;合同履行率达到80%的,本项3分;合同履行率达到70%的,本项2分,合同履行率达到60%的,本项1分,合同履行率低于60%的,本项不得分(履约合同数/签约合同数×100%)	5
	4.4 社会公益或慈善	评价期内建立了履行社会责任机制并开展此类活动的,本项满分;建立了履行社会责任机制但未开展此类活动的(或未建立机制但组织了此类活动的),扣2分;未建立履行社会责任机制且无此类活动,本项不得分	4
	4.5 维护职工权益	评价期内因拖欠工资被法院判决败诉的,每次扣减2分,累计扣完为止;无此类信息或经法院判决企业胜诉的,本项满分	6
		评价期内与全体员工签订劳动(劳务)合同的本项满分;出现与员工未签订劳动(劳务)合同的,本项不得分	5
评价期内因未给员工办理或未足额办理社会保障,被法院判决败诉的,每次扣减2分;达到三次的,本项为0分		6	

表 1 软件和信息服务业诚信企业评估指标(续)

一级指标	二级指标	打分规则	分值
4. 企业诚信表现	4.6 公共安全	评价期内没有发生因企业全部或主要原因而导致的社会群体性事件的(以有关部门记录或媒体报道为准),本项满分;有此类事件的(以有关部门记录或媒体报道为准),本项 0 分	2
		评价期内没有发生因企业全部或主要原因而导致的其他危及公共安全的事件或事故的(以有关部门记录或媒体报道为准),本项满分;有此类事件或事故的(以有关部门记录或媒体报道为准),本项 0 分	2
总计			100

5 评估程序

各申报企业通过软件和信息服务业诚信企业评估系统自主填报相关申报信息。

——企业如实填写《软件和信息服务业诚信企业评估申请表》并提供有关证实、说明性材料,协会组织有关行业专家对企业申报资料进行初审,按照评估指标体系,得分 60 分以上的推荐征信。

——协会将完整的企业申报资料、各类信用信息,以及协会在行业监管工作中所记录的企业信用信息,一并交由所确定的征信机构进行整理、比对、核实,并由征信机构补充采集企业其他方面的信用信息,在此基础上出具企业征信报告。

——协会根据征信报告,对申报企业进行复核,确定公示名单,并在协会官网上向社会公示,接受社会监督,公示期为 7 天。

——对于在公示期内有异议的企业,由协会根据异议内容及相关要求,对企业进行重新审核。经重新审核,确属一票否决情形的企业,将不再继续参加行业自律信用评估活动。

6 评估材料

企业申请软件和信息服务业诚信企业评估时,应提交表 2 规定的评估材料。

表 2 评估材料

序号	提交材料名称	份数	要求
1	软件和信息服务业诚信企业评估申请表	1	初审通过后导出,按表中要求盖章签字、扫描,将电子版报送协会秘书处
2	企业法人营业执照副本	1	扫描件上传
3	诚信经营承诺书(见附录 A)	1	扫描件上传
4	企业规章制度	1	扫描件上传
5	自主知识产权(专利、著作权等)证明	1	扫描件上传
6	质量管理体系证书(包括但不限于 ISO 9001/ISO 14000/ISO 45001/ISO 20000/ISO 27001)	1	扫描件上传

表 2 评估材料（续）

序号	提交材料名称	份数	要求
7	经具有国家法定资质的中介机构鉴证的企业申请评估上一年度的财审报告(至少包含资产负债表、损益表、现金流量表。考虑证监会要求上市公司及下述企业对外信息披露管理要求及年审报告时间匹配度等问题。如无法提供企业年度财审报告,请提供所得税纳税申报表,加盖公章)	1	扫描件上传
8	风险管理制度	1	扫描件上传
9	上年度税务部门评定的纳税信用等级证明	1	扫描件上传
10	荣誉证书	1	扫描件上传
11	人民银行企业信用报告或相关证明文件	1	扫描件上传
12	合同履行率声明(见附录B)	1	扫描件上传
13	社会公益或慈善活动证明文件(活动截图、新闻等,包含参与母公司的公益和慈善活动证明)	1	扫描件上传
14	评估过程中涉及的其他资料	1	扫描件上传

7 评估结果

7.1 评估结果管理

按照企业填写的申请表逐项评估。若对所评材料真实性产生疑问,可要求企业补充说明,暂缓评估,具体如下:

- a) 若所评企业,全部符合第 4 章规定的要求,则评估结果为“通过”,并出具评估结果证明;
- b) 若所评企业,存在一项不符合第 4 章规定的要求,则评估结果为“不通过”,退回整改,符合要求后出具评估结果证明;
- c) 评估结论有效期为一年,期满需要参加年度复评。

7.2 评估结果应用

评估结果可作为如下证明:

- a) 软件和信息服务业企业以此表明软件和信息服务业诚信企业评估的一项证明;
- b) 可供政府相关部门,在事中、事后监管的一项参考;
- c) 其他相关用途的证明。

8 评估机构

8.1 北京软件和信息服务业协会负责本文件的立项、审查、发布及管理。

8.2 北京软件和信息服务业协会负责本文件的宣贯、培训和评估工作。

8.3 北京软件和信息服务业协会应具备如下评估工作开展条件:

T/BSIA 004—2022

- 建立线上评估系统；
- 制定规范化的评估流程；
- 搭建评估专家库；
- 具有专业的评估工作人员,不少于 5 名。

附 录 A
(资料性)
诚信经营承诺书

诚信经营承诺书

为加强诚信自律,共建“信用北京”,进一步优化营商环境,本单位郑重作出公开承诺:

一、本单位所提供的信用信息合法、真实、准确、有效,并对所提供的资料真实性负责。

二、严格遵守国家和本市的法律法规和政策规定,依法经营,自觉维护市场经营活动正常秩序,不违背社会公德,规范管理,强化自律,诚实守信,不造假售假,不失信。

三、自愿接受行政执法部门的依法检查,如发生违法违规行为,接受行政执法部门给予的行政处罚,并依法承担赔偿责任和刑事责任。

四、依法纳税,自觉参加各类公益活动,积极履行社会责任。

五、遵循公平、公开、公正的竞争原则,与同行保持良好的竞争与合作,不搞不正当竞争。

六、严格履行承诺,信守合同,不欺诈、哄骗和损害消费者利益。

七、加强单位管理,做好教育培训工作,培育诚信经营和积极向上的单位文化。

八、本单位法定代表人、董事、监事、高管自觉维护良好的个人信用记录。

九、自觉接受政府部门、行业组织、社会公众、新闻媒体的监督。

十、同意将本承诺书在北京市诚信自律公共服务平台等网站进行公示,自愿接受社会的监督。

如违反以上承诺,本单位自愿承担相应责任,并接受相应惩戒措施。

承诺单位(盖章):

法定代表人(签字):

年 月 日

附 录 B
(资料性)
合同履行率声明

合同履行率声明

我公司自 年 月 日至 年 月 日期间,共签订项目合同 份,截至目前,已履行完毕的合同 份,尚在执行中的合同 份。经统计,实际合同履行率为 %,履行完毕的合同均有验收报告或客户满意度反馈表。

特此说明。

声明单位(盖章):

年 月 日

参 考 文 献

- [1] GB/T 22117—2018 信用基本术语
 - [2] GB/T 23794—2015 企业信用评价指标
 - [3] GB/T 31880—2015 检验检测机构诚信基本要求
 - [4] GB/T 31950—2015 企业诚信管理体系
-

北京软件和信息服务业协会
团 体 标 准
软件和信息服务业诚信企业评估规范
T/BSIA 004—2022

*

中国标准出版社出版发行
北京市朝阳区和平里西街甲2号(100029)
网址 www.spc.net.cn
总编室:(010)68533533 发行中心:(010)51780238
读者服务部:(010)68523946
中国标准出版社秦皇岛印刷厂印刷
各地新华书店经销

*

开本 880×1230 1/16 印张 1 字数 17 千字
2025年8月第1版 2025年8月第1次印刷

*

书号:155066·5-14750 定价 31.00 元

如有印装差错 由本社发行中心调换
版权专有 侵权必究
举报电话:(010)68510107



T/BSIA 004-2022